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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1317 (MOF alm. del) stillet 27. april 2021 efter ønske fra 
Rasmus Nordqvist (SF). 

Spørgsmål nr. 1317 

” Vil ministeren kommentere artiklen ”Aarhus Universitet mørklægger beregninger om kvælstof i 
miljøet. Eksperter stærkt kritiske” fra Information fra 23. marts 2021? Og vil ministeren i forlængelse 
heraf besvare følgende: 1) Mener ministeren, at offentligheden har ret til at få detaljeret indsigt i det 
faglige grundlag for miljøpolitiske beslutninger, som Aarhus Universitet udarbejder som en del af sin 
myndighedsbetjening af Miljøministeriet og af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri?, 2) 
Finder ministeren, at det er et demokratisk problem, at et universitets afgørelse i en aktindsigtssag i 
årevis kan afskære Folketinget fra at få centrale miljøoplysninger fra deres myndighedsbetjening? Og 
mener ministeren, at en sådan praksis er i overensstemmelse med Århuskonventionen?, og 3) Vil 
ministeren tage initiativ til at sikre, at Aarhus Universitet ikke kan forhale offentlighedens 
adgang til miljøoplysninger, som lovgivningen giver offentligheden ret til at få adgang til?” 

Svar 

Så vidt jeg kan forstå den nævnte artikel, handler det om en aktindsigt fra Danmarks 
Naturfredningsforening i Aarhus Universitets model til beregning af kvælstofudvaskning fra 
landbrugsarealer. 
 
I forbindelse med den tidligere regerings Fødevare- og landbrugspakke indgik der opdaterede 
beregninger af kvælstofudvaskningen, herunder beregningen af effekten af de ændrede gødningsregler.  
 
Aarhus Universitet leverer generelt mange rapporter til arbejdet med vandområdeplaner. Rapporterne 
offentliggøres løbende og der gives hermed en grundlæggende indsigt i myndighedsarbejdet. I den 
forbindelse lægger jeg vægt på, at disse er af høj faglig kvalitet, og at rapporterne er kvalitetssikrede af 
universitetet.  
 
I forhold til den konkrete aktindsigtssag i data fra Aarhus Universitet må jeg henvise til, at Aarhus 
Universitet er en selvstændig myndighed inden for den offentlige forvaltning omfattet af bl.a. 
offentlighedsloven og miljøoplysningsloven. Aarhus Universitet bør selv stå inde for, at deres 
afgørelser i aktindsigtssager overholder gældende ret, herunder reglerne om aktindsigt i 
offentlighedsloven og miljøoplysningsloven. 
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